
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 본예산 수질개선특별회계

장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 212 사용료수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

총 계 16,797,593 15,134,347 1,663,246

200 세외수입 140,000 180,000 △40,000

210 경상적세외수입 140,000 180,000 △40,000

212 사용료수입 30,000 30,000 0

212-08 기타사용료 30,000 30,000 0

< 환경수도사업소 > 30,000 30,000 0

○분뇨처리장 사용료 수입 10,000

○가축분뇨처리장 사용료 수입 20,000

215 징수교부금수입 100,000 140,000 △40,000

215-01 징수교부금수입 100,000 140,000 △40,000

< 환경수도사업소 > 100,000 140,000 △40,000

○수질개선 징수교부금 수입 100,000

216 이자수입 10,000 10,000 0

216-01 공공예금이자수입 10,000 10,000 0

< 환경수도사업소 > 10,000 10,000 0

○공공예금 이자수입 10,000

500 보조금 12,657,593 10,382,608 2,274,985

510 국고보조금등 11,940,043 10,128,108 1,811,935

511 국고보조금등 11,940,043 10,128,108 1,811,935

511-01 국고보조금 8,440,000 6,737,000 1,703,000

< 환경수도사업소 > 8,440,000 6,737,000 1,703,000

○중흥 농어촌마을하수도 정비사업 2,192,000

○송면 농어촌마을하수도 건설사업 155,000

○외사 소규모공공하수도 건설사업 794,000

○청안 농어촌마을하수도 정비사업 663,000

○사리 공공하수관로 정비사업 500,000

○괴산 공공하수처리시설 증설사업 1,682,000

○하수관거정비 BTL사업 임대지원 2,454,000

511-03 기금 3,500,043 3,391,108 108,935

< 환경수도사업소 > 3,500,043 3,391,108 108,935

○송면 농어촌마을하수도 정비사업 217,560

○외사 규모공공하수도 건설사업 204,170

○괴산 공공하수처리시설 증설사업 1,009,200

○하수관거정비 BTL사업 임대지원 684,000

○환경기초시설 운영 1,385,113



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

520 시ㆍ도비보조금등 717,550 254,500 463,050

521 시ㆍ도비보조금등 717,550 254,500 463,050

521-01 시ㆍ도비보조금등 717,550 254,500 463,050

< 환경수도사업소 > 717,550 254,500 463,050

○중흥 소규모공공하수도 건설사업 281,830

○송면 농어촌마을하수도 정비사업 43,510

○외사 소규모공공하수도건설사업 40,840

○청안 농어촌마을하수도 정비사업 85,240

○사리 공공하수관로 정비사업 64,290

○괴산 공공하수처리시설 증설사업 201,840

700 보전수입등및내부거래 4,000,000 4,571,739 △571,739

710 보전수입등 400,000 400,000 0

711 잉여금 400,000 400,000 0

711-01 순세계잉여금 400,000 400,000 0

< 환경수도사업소 > 400,000 400,000 0

○순세계잉여금 400,000

720 내부거래 3,600,000 4,171,739 △571,739

721 전입금 3,600,000 4,171,739 △571,739

721-03 기타회계전입금 3,600,000 4,171,739 △571,739

< 환경수도사업소 > 3,600,000 4,171,739 △571,739

○일반회계 전입금 3,600,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2017년도 본예산 수질개선특별회계 전체

환경수도사업소 16,797,593 15,134,347 1,663,246

국 8,440,000

기 3,500,043

도 717,550

군 4,140,000

하수의 적정처리 16,797,593 15,128,781 1,668,812

국 8,440,000

기 3,500,043

도 717,550

군 4,140,000

수질개선사업(수질개선특별회계) 16,797,593 15,128,781 1,668,812

국 8,440,000

기 3,500,043

도 717,550

군 4,140,000

환경기초시설 보수관리 60,000 120,000 △60,000

401 시설비및부대비 60,000 120,000 △60,000

01 시설비 60,000 120,000 △60,000

○환경기초시설 재해대비 긴급보수비 60,000

환경기초시설 운영 3,117,085 3,291,530 △174,445

기 1,385,113

군 1,731,972

201 일반운영비 545,220 469,154 76,066

01 사무관리비 3,620 3,554 66

○관리대행 성과평가위원회 참석 수당 700

○수질검사 수수료 2,920

02 공공운영비 541,600 465,600 76,000

○한국상하수도협회비(하수도회비) 1,600

○괴산공공하수처리시설 공공요금 150,000

○괴산분뇨처리시설 공공요금 82,000

○마을하수처리시설(21개소) 공공요금 178,000

○가축분뇨공공처리시설 공공요금 130,000

202 여비 3,210 2,160 1,050

01 국내여비 3,210 2,160 1,050

○수질관리 업무추진 3,210

206 재료비 120,365 0 120,365

01 재료비 120,365 0 120,365

○환경기초시설 공정약품 구매 120,365

307 민간이전 2,188,290 2,770,781 △582,491

기 1,385,113

군 803,177

05 민간위탁금 2,188,290 2,770,781 △582,491

○하수처리장 운영 1,272,750



부서: 환경수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기 793,826

군 478,924

○분뇨처리장 운영 129,850

기 96,126

군 33,724

○가축분뇨처리장 운영 318,140

기 246,662

군 71,478

○마을하수도 운영 467,550

기 248,499

군 219,051

401 시설비및부대비 260,000 38,875 221,125

01 시설비 260,000 38,875 221,125

○사리 공공하수처리시설 개선사업 240,000

○주민편의시설(테니스장) 보수공사 20,000

마을하수도 민간대행사업(금강수계) 110,220 131,992 △21,772

201 일반운영비 36,000 35,000 1,000

02 공공운영비 36,000 35,000 1,000

○금강수계 마을하수도(3개소) 공공요금 36,000

307 민간이전 74,220 96,992 △22,772

05 민간위탁금 74,220 96,992 △22,772

○금강수계 마을하수도(3개소) 운영 74,220

예비비 1,023,466 11,440 1,012,026

801 예비비 1,023,466 11,440 1,012,026

01 일반예비비 1,023,466 11,440 1,012,026

○예비비 1,023,466경정 1,023,466,000원

하수관거정비 BTL사업 임대지원 72,342 4,243,819 △4,171,477

201 일반운영비 40,270 33,200 7,070

01 사무관리비 21,120 19,200 1,920

○하수관거정비 BTL임대운영평가 수수료

5,280

○BTL유입수질 BOD수질검사 수수료

15,840

220,000원 * 6명 * 4회

330,000원 * 12개소 * 4회

02 공공운영비 19,150 14,000 5,150

○BTL전기요금 및 통신요금, 상하수도요금 19,150

206 재료비 572 519 53

01 재료비 572 519 53

○BTL유입수 수질검사용 채수병

57211,900원 * 12개소 * 4회

403 자치단체등자본이전 31,500 30,100 1,400

02 공기관등에대한자본적대행사업비 31,500 30,100 1,400



부서: 환경수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○괴산군 하수관거정비 임대형 민자사업(BTL)

성과평가 31,500

중흥 소규모공공하수도 건설 2,473,830 0 2,473,830

국 2,192,000

도 281,830

401 시설비및부대비 2,473,830 0 2,473,830

국 2,192,000

도 281,830

01 시설비 2,357,830 0 2,357,830

○중흥 소규모공공하수도 건설사업 2,357,830

국 2,089,200

도 268,630

02 감리비 115,000 0 115,000

○중흥 소규모공공하수도 건설사업 115,000

국 101,900

도 13,100

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○중흥 소규모공공하수도 건설사업 1,000

국 900

도 100

송면 농어촌마을하수도 정비사업 416,070 0 416,070

국 155,000

기 217,560

도 43,510

401 시설비및부대비 416,070 0 416,070

국 155,000

기 217,560

도 43,510

01 시설비 382,300 0 382,300

○송면 농어촌마을하수도 정비사업

382,300경정 382,300,000원

국 142,400

기 199,900

도 40,000

02 감리비 32,200 0 32,200

○송면 농어촌마을하수도 정비사업

32,200경정 32,200,000원

국 12,000

기 16,800

도 3,400

03 시설부대비 1,570 0 1,570

○송면 농어촌마을하수도 정비사업

1,570경정 1,570,000원

국 600

기 860

도 110

외사 농어촌마을하수도정비사업 1,039,010 3,403,000 △2,363,990



부서: 환경수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 794,000

기 204,170

도 40,840

401 시설비및부대비 1,039,010 3,403,000 △2,363,990

국 794,000

기 204,170

도 40,840

01 시설비 935,500 3,062,000 △2,126,500

○외사 소규모공공하수도 건설사업

935,500경정 935,500,000원

국 714,900

기 183,830

도 36,770

02 감리비 100,760 336,000 △235,240

○외사 소규모공공하수도 건설사업

100,760경정 100,760,000원

국 77,000

기 19,800

도 3,960

03 시설부대비 2,750 5,000 △2,250

○외사 소규모공공하수도 건설사업

2,750경정 2,750,000원

국 2,100

기 540

도 110

청안 농어촌마을하수도 정비사업 748,240 428,000 320,240

국 663,000

도 85,240

401 시설비및부대비 748,240 428,000 320,240

국 663,000

도 85,240

01 시설비 671,340 384,000 287,340

○청안 소규모공공하수도 정비사업

671,340경정 671,340,000원

국 594,850

도 76,490

02 감리비 69,920 40,000 29,920

○청안 소규모공공하수도 정비사업

69,920경정 69,920,000원

국 61,960

도 7,960

03 시설부대비 6,980 4,000 2,980

○청안 소규모공공하수도 정비사업

6,980경정 6,980,000원

국 6,190

도 790

사리 공공하수관로 정비사업 564,290 0 564,290

국 500,000



부서: 환경수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 64,290

401 시설비및부대비 564,290 0 564,290

국 500,000

도 64,290

01 시설비 520,900 0 520,900

○사리 공공하수관로 정비사업

520,900경정 520,900,000원

국 461,500

도 59,400

02 감리비 39,500 0 39,500

○사리 공공하수관로 정비사업

39,500경정 39,500,000원

국 35,000

도 4,500

03 시설부대비 3,890 0 3,890

○사리 공공하수관로 정비사업

3,890경정 3,890,000원

국 3,500

도 390

하수관거정비 BTL사업 임대지원(국비) 4,180,000 0 4,180,000

국 2,454,000

기 684,000

군 1,042,000

402 민간자본이전 4,180,000 0 4,180,000

국 2,454,000

기 684,000

군 1,042,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,180,000 0 4,180,000

○하수도관거정비 BTL사업 임대지원 4,180,000

국 2,454,000

기 684,000

군 1,042,000

괴산 공공하수처리시설 증설사업 2,893,040 1,100,000 1,793,040

국 1,682,000

기 1,009,200

도 201,840

401 시설비및부대비 2,893,040 1,100,000 1,793,040

국 1,682,000

기 1,009,200

도 201,840

01 시설비 2,599,460 1,100,000 1,499,460

○괴산 공공하수처리시설 증설사업

2,599,460경정 2,599,460,000원

국 1,511,300

기 906,800

도 181,360

02 감리비 289,280 0 289,280



부서: 환경수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○괴산 공공하수처리시설 증설사업

289,280경정 289,280,000원

국 168,200

기 100,900

도 20,180

03 시설부대비 4,300 0 4,300

○괴산 공공하수처리시설 증설사업

4,300경정 4,300,000원

국 2,500

기 1,500

도 300

먹는물 공동시설 운영관리 100,000 0 100,000

201 일반운영비 10,600 0 10,600

01 사무관리비 10,600 0 10,600

○배수지 자동수질측정기 정도검사 10,600

401 시설비및부대비 89,400 0 89,400

01 시설비 89,400 0 89,400

○ 맑은 물 공동시설 유지관리 89,400




